山上國小 112 學年度健康促進績優學校評選計畫

二、領導力與歸屬感：健康學校政策

  2. 學校制定符合全校取向的健康促進學校計畫，並經校務會議提案討論通過

2-2-2 校務會議記錄

本校健康促進計畫擬定於校務會議提案，與教職員工共同討論主推議題及自選議題推行。

110 及 111 學年度以「健康體位」為主推議題，112 學年度獲選為臺南市視力保健種子學校，改以

「視力保健」為主推議題，有關健康促進及其他相關議題會議記錄如下：

時間 報告者 報告內容

111學年度

第一學期

期初校務會議

學務組

1. 本學年度本校健康促進以「健康體位」為主推議題，「安

全教育與急救」為自選議題，請各位教職員工表決是否同

意此提案（結果：全數同意，提案通過）。

2. 110學年度學生體重適中比率為 66.27%，體重過重及超

重佔 28.1%，體重過輕佔 5.63%。本學期欲對於體重過重及

超重之學生成立「體能活力班」, 鼓勵其健康飲食與規律

運動 (運用下課時間跳繩、投籃......), 並每月至健康

中心量一次體重。

3. 每班級請推行一項運動，並搭配飲食教育 (餐前五分

鐘)宣導，可結合健康課程內容。

111學年度

第一學期

期末校務會議

護理師

1.本校自有統計以來教職員工生陽性確診人數 84人，罹病

率大約 40%。目前快篩試劑結餘 512 支，感謝全體師生的

環境清潔消毒及疫情通報。

2.感謝一年級師生配合衛生局牙醫師的校園巡迴【窩溝封

填-保護第一大臼齒】計畫，期能藉由此活動養成孩子從小

定期看牙醫的習慣。

111學年度

第二學期

期初校務會議

學務組

1. 健康促進(主推議題-健康體位): 請班級訂定健康生活

標語於佈告欄，有上健康課程的老師平時須建立個人教

學檔案。

2. 提案：本校憂鬱與自我傷害三級預防計畫，提請討論。

   說明：教育局於 111 年 6 月 13 日以第 198607 號教育

公告請各級學校確實訂定防治計畫，執行三級預防工作，

以減少校園自我傷害事件之發生，提請校務會議通過。

人事

每位教師每年以補助 4 小時諮商鐘點費為上限原則，於上

班時間接受諮商服務，以不影響課務為原則，得依相關規

定辦理公出或公假登記。

111學年度

第二學期

期末校務會議

護理師

暑期教育局辦理教師 CPR 急救研習，請老師先完成線上課

程研習。

112學年度

第一學期

期初校務會議

學務組

1.本校健康促進主推議題是否仍為"健康體位"提請本校教

職員工表決（結果：全數同意，提案通過）。

2.請各班導師注意學生是否有體重過重、超重、過輕的狀

況，每班推行至少一項運動(如：跑步、跳繩、扯鈴等)，

張貼班級健康資訊於公佈欄。另，每班應持續推行"餐前

五分鐘"飲食教育。

3.有上健康課程的老師平時應準備教學檔案資料(學習

單、照片等)。

4.學務組於第四週開始，召集五、六年級「樂活體能

班」，對於體重未在適中率範圍之內的學生，鼓勵課間活

動至戶外運動。

護理師

1.經校務會議通過校園緊急傷病處理規定及校園緊急傷病

處理流程。

2.今年 112年度開始流感疫苗注射家長意願書採線上簽署

作業，不會使用電子簽署者，另提供紙本意願書。

3.開學當天會發放學生健康狀況暨緊急事件聯絡表，為有

效掌握學生狀況及家長聯絡電話，請導師協助儘量於一週

內收齊資料，以便將特殊疾病學生知會該班科任教師及行

政人員。

4.目前 covid-19篩檢陽性之輕症或無症狀者，採 0+n天

自主健康管理。

5.知悉學生確診登革熱，請即告知行政人員，學校於知悉

學生確診 24小時內完成校安通報。

6.健康中心例行業務，全校每天進行餐後潔牙(學生自備

牙膏牙刷)，每週二進行含氟漱口水，每天第二節大下課

進行下課教室淨空讓眼睛休息(請導師一起陪同學生也讓

眼睛休息)。

人事

112年度本市市立高級中等以下學校及幼兒園教師個別諮

商輔導服務：(相關資料公告於校內群組記事本，有需求

之同仁請自行參考)

1.服務對象：校長、各級學校與幼兒園專任及代理教師

（以下簡稱教師）

2.服務內容：提供教師因工作適應、輔導與管教學生、親

師溝通、生涯規劃、壓力調適、人際關係、情緒管理等議

題而產生心理困擾之諮商輔導。

3.服務流程：由教師自行或經教師同意後由學校轉介提出

申請，由本局受託單位（寬欣心理治療所）受理協助媒合

諮商輔導人員與教師進行諮商會談。

4.其他事項：每位教師每年以補助 4小時諮商鐘點費為上

限原則，於上班時間接受諮商服務，以不影響課務為原

則，得依相關規定辦理公出或公假登記。

112學年度

第一學期

期末校務會議

學務組

1. 明日發下三、四、五、六年級「寒假反毒學習單」。

2. 下學期欲辦理:

 ※ 3月：班際體育競賽

 ※ 4月：才藝競賽，提醒學生可用寒假時間開始準備。

3. 本學期有上健康課的老師，若學生有撰寫學習單或有

關健康促進的照片，請將資料協助上傳雲端→各班協辦區

→112 學務組→健康促進資料夾中。

112學年度

第二學期

期初校務會議

學務組

1. 3月 25日至 3月 28日 班際體育競賽週

比賽時間 8點開始，賽程日期另行公告，比賽項目如下:

(1)一甲 v.s 一乙:  運球+跨跳障礙

(2)二甲 v.s 二乙 : 足球運球接力

(3)三甲 v.s 三乙: 足壘球班際賽

(4)四年級(A隊 v.s B 隊): 躲避球賽

(5)五甲 v.s 五乙: 樂樂棒球班際賽

(6)六甲 v.s 六乙: 籃球三對三

2. 上學期中由教育局來文本校選為臺南市視力保健種子

學校，健康促進主推議題由健康體位改為視力保健，是否

有老師有異議（全數教師無異議），請老師協助持續推

動、鼓勵學生:

(1) 下課多到戶外運動(教室淨空)

(2) 3C使用每日使用不超過 1小時

(3) 3010 (用眼 30 分鐘休息 10分鐘)

(4) 均衡飲食

(5) 注意看書寫字近距離用眼距離(35公分以上)

3. 本學期健康促進(視力保健)講座安排在 :

(1) 3月 1日(8:00-8:40)府城偶劇團-視力保健偶戲表演

欣賞

(2) 3月 15日(8:40-9:20)中華醫事科技大學教授到校演

講視力保健講座

護理師

1.本學期開始會有成大牙醫醫療團隊替本校學生服務，每

月醫師會來一次，相關細節會需要家長同意書，建檔的基

本資料填寫及當天受檢須帶健保卡和部分負擔 50元(成大

醫師已爭取免掛號費)。

2.過年期間因親友間來往接觸頻繁，請導師注意學生健康

狀況，生病不上班上學，落實防疫措施。